CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 64/2025

Autoria: Luiz Antonio Henriques
Júnior
Nº do Protocolo: 168/2025
Protocolado em: 09/05/2025 12h07

Informações ao Executivo se há previsão de fazer
novas nomeações de professores aprovados no
concurso publico de 2023.

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, após trâmite regimental, que seja encaminhado expediente ao Chefe do
Poder  Executivo  Municipal,  solicitando  informações  sobre  a  existência  de  previsão  para  novas
nomeações de professores aprovados no concurso público realizado em 2023.

JUSTIFICATIVA

A  presente  proposição  visa  obter  informações  precisas  e  transparentes  acerca  da  política  de
recursos humanos da administração municipal no que tange à área da educação. A nomeação de
professores aprovados em concurso público é fundamental para garantir a qualidade do ensino e o
cumprimento do direito à educação de todos os cidadãos carandaienses.

A demanda por profissionais da educação é crescente, e a expectativa dos candidatos aprovados no
concurso de 2023 é legítima. É imprescindível que o Poder Executivo Municipal informe à Câmara
Municipal e à população sobre seus planos e cronogramas para suprir as necessidades da rede
municipal de ensino.

O acesso a essas informações permitirá que esta Casa Legislativa exerça seu papel de fiscalização e
acompanhamento  das  políticas  públicas,  buscando  garantir  o  atendimento  das  demandas  da
população e o cumprimento das leis.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste importante
requerimento.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:29:35 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

Q
LS

1-
ES

ZB
L-

KI
6H

K-
U

T7
1N

-M
ZL

KU
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SQLS1-ESZBL-KI6HK-UT71N-MZLKU
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SQLS1-ESZBL-KI6HK-UT71N-MZLKU

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 64/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 09/05/2025 10:00:01
Hash Interno: xwlwtud6moxpi77ew5f1yxbwjz0yazk7pcbyuq3i

Chave de Verificação

SQLS1-ESZBL-KI6HK-UT71N-MZLKU
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

000.***.***-00 Luiz Antonio Henriques Júnior Assinado em 09/05/2025 11:58

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:29:35 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

Q
LS

1-
ES

ZB
L-

KI
6H

K-
U

T7
1N

-M
ZL

KU
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/1239/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SQLS1-ESZBL-KI6HK-UT71N-MZLKU
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SQLS1-ESZBL-KI6HK-UT71N-MZLKU